Freitabantem ei ut iret ad collectam: et
lumen ostendebant ei. Ille autem venit ad
quendam senem: et dixit ei. Abba veniunt angel
li cu[m] lumine: et excitat me ad collectam: et lu
men ostendit mibi. Et dixit ei senex. Non au
dias eos filii quoniam demones sunt: sed quā
volo: surgo: vos autē nō audio. Accipiens
autē frater preceptū senis: reuersus est ad
cellā suā: et sequenti nocte ite: et demones se
cūdū: et ueruditatem venientes: excitabāt eūz.
Ille vero sicut preceptū sibi fuerat: respō
debat eis dicens. Ego quando volo surgo
vos autē nō audio. Et illi dixerūt ei. Ma
lus senex ille falsator: seduxit te: ad quem fra
ter venit: yoles mutuare pecuniam: et cū ba
beret metitus est dicēs: se nō habere: et nō
debit ei. Et hoc ergo cognoscet: quia falsa
tor est. Frater ergo surges diluculo venit
ad senem: et nunciavit ei becipsa: Senex ve
ro dixit. Ux est q[uod] habebar: et q[uod] frater ve
nit querēs mutuare: et nō dedie: sed sciebā
q[uod] si daret ei. damnū anime sue faceret. Lo
gitavi ergo potius vnu[m] mādatū preterire: q[uod]
decē p[re]uaricari: ex quibus i[nt]ribulatione[n]z
venire posuissimus pro illo: si a me pecu
niā accepisset. Tu autē demones q[uod] te sedu
cere volūt: nō audias. Et multū fortatus
de verbis senis: abiit i[nt] cellā suā. Venerūt
aliquādo tres fratres ad quendam senem in sci
thi: vnu[m] ex his interrogauit eum dicēs.
Abba: cōmēdauit vetus et nouu[m] testamē
tu[m] memorie. Et respōdēs senex dixit. Re
plesti verbis aerē. Et secūdus interrogauit
ei dicēs. Vetus et nouu[m] testamētum ego
scripti p[re] meis. Dicit autē et huic. Et tu re
plesti fenestrās de cartis. Et tertius dixit.
Mibi foculari herbe ascēderunt. Et re
spōdens senex dixit ei. Et tu expulisti a te
hospitalitatem. Narrauerūt quidā patrū de
quendā sene magno: quia si veniebat alijs
interrogare eū sermonē: ille cū magna fidu
cia dicebat. Ecce ego suscipio personā dei
et sede i[nt] sede iudicii. Quid ergo vis ut fa
ciā tibi? Si dixeris mihi miserere mei: di
cer tibi deus: si vis ut miserear tui: misere
re et tu fratribus tuis: et ego misereor tui.

Si autē vis ut ignoscā tibi: ignosce et tu p
ximo tuo. Nūquid a deo est causa? Absit.
Hed i[n] nobis est si voluerimus saluari. Di
cebāt de quendā sene i[nt] cellis: qui erat ma
gnus laborator: et semel cū faceret opus
suum: cogitabat alijs quendā sanctū virū venire
ad cellā eius: et audiuit eū de foris litigātē
cū suis cogitationibus: et dicēt. Usq[ue] quo
propter vnu[m] verbū omnia illa ammitto?
Ille autē foris stās: putabat quia cum alio
aliquo litigaret: et pulsauit ut traret: et pa
cificaret eos. Ingrediēs autē et vidēs: quia
nemo alijs erat itro: habēs etiā fiduciam
apud senem: dixit ei. Cū quo litigabas abba
Et ille respōdit. Cū cogitationibus meis.
quia quatuordeciz libros memorie cōmē
daui: et vnu[m] verbū modicū audiri foris: et
cū venissem facere opus dei: omnia illa p
debā: et hoc solū quod foris audierā: venit
i[m] memoriam meā: i hora ministerii mei: et p
p[ro]pterea litigabā cū cogitationibus meis.
Fratres quidā de cōgregatione venerūt
in heremij: et applicuerunt ad quendā be
remītā: et suscepit eos cū gaudio. Et sicut
est cōsuetudo heremitis: videns eos de la
bore esse: posuit mensa[rum] extra horā: et quod
habuit in cella apposuit eis: et repausavit
eos. Et cū factū esset sero. Dixerunt duo
deciz psalmos: similiter et in nocte. Cū autē
senex euigilasset: audiuit eos inter se dicē
tes. Quia solitarii isti plus repausant i he
remo: q[uod] nos in cōgregatione. Mane autē
cum ambulaturi essent ad alium vicinum
eius: dixit eis. Salutate eum et me: et dici
te ei. Obserua et noli irrigare olera. Ille
autem cum hoc audisset: itellexit verbū:
et tenuit eos vñq[ue] ad vesperum laboran
tes ieūnos. Cum autem sero factum esset
fecit prolixūs opus dei: et postea dixit. Es
semus modice propter vos: quia de labo
re esis. Et dixit iterum. Nos quidē quo
tidie non solemus manducare: sed ppter
vos gustemus modicum. Et apposuit eis
panem siccum et sal: et dixit. Ecce propter
vos solennitatem habemus bodie. Et mi
sit parum acetū illis in sal: et surgentes ce
perunt psallere vñq[ue] mane. Et dixit eis. p

Secunda pars

per vos nō possum⁹ iplere regula nostrā
is modice pausate qz peregrini estis. Ma-
ne aut factoyolebat fugere. Ille aut roga-
bat eos dicēs. Manete apud nos aliquā
tulū tgis: sin alias: vel ppter mādatū tres
dies fz. ɔluctudinē herem facite nobiscū
Illi aut vidētes qz nō relaxaret eos: fuge-
rūt occulte. Frater qdā iterrogauit quē
dā patz dicēs. Si contigerit me somno gra-
uari: et trāsierit hora ministerij mei. anima
mea p̄c verecūdia nō vult iplere op̄suū
Et dixit senex. Si te cōtigerit ysq mane
vormire: qñ euigilas surge: et claude ostiū
et fenestrā tuas. et fac opus tuū. Scriptū
est enīz. Tuis est dicēs: et tua est nox. In ol-
enīz tēpore glorificatur deus. Dicēbat
alīgs senex. Quia est homo comedēs mltis
et adhuc esuriēs. et est alter homo qui parū
comedit et satiatur: maiore tamē mercedē
babet ille qui plus comedit et esuriēs per-
manet. illo qui paz comedit et satiatur. Di-
xit quidam senex. Si contigerit inter te et
alium sermo aliquis tristis: et negauerit il-
le dicēs: non dixi sermonem hunc: nō cer-
tes cum eo ut dicas tu dixisti: quia exacer-
abitur. ut dicat tibi. etiā dixi. Frater
aliquis interrogauit sermē quendam di-
cēs. Poror mea pauper est: si do ei elemo-
synam: nonne est sicut yna de pauperib?
Et dixit senex. Non. Dixit autem frater:
Quare abba? Et respondit senex. Quia
carnalis sanguis trahit te modicum. Di-
xit quidam senex. Quia oportet mona-
chum neqz auditorem esse obrectanitum
neqz obrectare. neqz scandalizari. Dixie
quidam senex. Non omnia que dicuntur
placeant tibi. neqz omni sermoni consen-
tias. Tardius crede: et quod verum est ci-
tius dic. Dixit quidam senex. si ascende-
rit verbum in cor fratri sedentis in cella:
et reuoluens illud ī animo: nō potuerit ad
mensuram verbi pertingere: neqz tractus
fuerit a deo: assistūt demones: et ostendunt
ei de verbo illo quod ipsi volunt. Dice-
bant quidā senum. Quando congregabam-
ur ī initio adiuvicem et loquebamur ali-
quid: quod ytile erat animabūs nostris:

efficiebamur seorsuz et seorsum: et ascendebamus ī celū: nūc aut quādo cōgregamur
obrectationibus occupamur et alterutqz
trahimus in profundū. Dicit alter quidā
senū. Quidē iterior: homo noster sobrie
agit: potest etiā exteriorē custodiens: si vero
non est ita: qua possumus virtute custo-
diamus lingua nostrā. Iē dixit qui supra:
Opus spiritale necessariū est: quia ī hoc
venimus: magnus enīz laborest ore dice-
re. qd nō sit ope corporali. Alter quidā fra-
trū dixit. Quia oportet omnino bolez ba-
bere ista cellā opus qd laborest. si enim in
ope dei occupat: venit ad cū diabolus de-
die ī diēs: s nō iuenit locū ī quo maneat: si
aut rursuz dominādo ei inimicus ī captiu-
itatē redegerit eū. venit itez spūs dei fre-
quēter: sed si nos ei nō facimus locū ppter
maliciā nostrā discedit. Descēderūt aliquā
do monachi de egypto ī scithi: et yiderent
seniores loci illius. Et cū vidissent eos ex-
tenuatos fame. p̄c nimia abstinentia ipa-
tienter comedere scandalizati sunt in eis.
Hoc aut pres bytor agnoscēs voluit san-
re eos et ita dimitti: et pdicavit ī ecclesia di-
cēs. Jejunate: et extēdite abstinentiā vestrā
fratres. Volebat autē egypti g illuc vene-
rāt discedere: et retinuit eos. Cū autē ieju-
nasset primo apporiatī sunt. Fecerūt autē
eos iejunare biduo ītinuato. In scithi autē
habitātes iejunauerūt hebdomada. Et sa-
eo sabbato māducauerāt egypti cū seni-
bus. Turbātibus autē se ad māducandum
egyptiis: ynis de sensibus tenuit manus
eop̄ dicēs. Cū disciplina manducate: quō
monachi. Unus vero ex egyptiis repulit
manus eius dicēs. Dimitte me quia mo-
rīor: tota hebdomada nibil coerūt come-
dēs. Et dixit ei senex. Si ergo vos bidui-
serūt non māducantes īmpariter tu-
listis: quare scādalizati estis. in fratribus q
semper eo ordine hebdomada leuando ab-
stinentiam seruant. Illi autē penitentiaz
coram eis egerunt: et edificati in abstinen-
tia eorum abierunt cum gaudio. Frater
quidam renuncians seculo et accipiens ha-
bitum monachi: statim reclusit se dicēs.

Volo esse solitari? Audieret autem vicini seniores venerunt et eiecerunt eum et fecerunt eum circuire cellas fratrum et penitentiam coream singulis agere et dicere. Ignoscite mihi quia non sum solitarius sed adhuc initium monachii nup assumpsi. Dixerunt quidam senes si videris iuuenire voluntate sua ascendentem in celo tene pede eius et piice eum in terraz quod non ita expedire ei. Frat dixit seni cuiusdam magno. Abba: volebam iuuenire senem iuxta voluntatem meam et morari cum ipso. Et dixit ei senex bene queris domine meum? ille autem affirmitabat buiusmodi esse desiderium suum: non intelligens quod locutus est senex illus. Sed cum videret eum senem existimante quod bene sentiret: dixit ei. Argos si inuenis senem secundum voluntatem tuam vis manere cum illo? Et ille dicit. Etiam omnino hoc volo: si inuenio eum summe voluntatem. Dixit ei senex. Non ut tu sequaris voluntatem senis illi? sed ut ille voluntatem tuam sequaris: et ita in eo repauses. Sensit autem frater ille quod dicebat: et surgens prostrauit se ad penitentiam dicentes. Ignoscere mihi pater quia valde gloriabar estimans me bene dicere: cum nihil teneres. Duo fratres carnales renunciaverunt seculo: quoque unus qui etate minor erat primus cepit versari. Et cum venisset ad eos quidam patrum et applicuisset apud eos posuerunt peluum: et venit qui minor etate erat ut lanaret pedes sensim. Senex autem tenet manus eius removit eum: et enim qui maior erat etate fecit implere opus: quod primi in monasterio facere consueverat. Dixerunt autem astantes fratres. Abba ille minor in congregacione primus est. Respondet eis senex. Ego tollo priuatim minoris: et tradio ei quod etate procedit. dixit quidam senex. Prophete conscripserunt libros patres autem nostri venerunt post eos et operati sunt in eis plurima: et iterum successores illos commenadauerunt eos memorie. Venit autem generatio hec que nunc est: et scripsit eos in cartis atque membranis: et posuit in fenestris ociosis. Dicebat quidam senex. Quia cucullia qua vestimur signum est innocentie: subarmale quo humeros et cervicem alligamus. signum est crucis: zona

autem qua cingimus signum est fortitudinis: Conuersemur ergo iuxta id quod habitus noster significat: quia omnia cum desiderio facientes: nunc deficiemus. Explicit liber de eo. Quod oportet sobrie vivere.

F Rater quidam ro-

gauit abbatem Arsenium: ut audiret ab eo sermonem. Dicit autem ei senex. Quanta cum tibi virtus est: conare: ut iterius opertum sum deum sit: et vincat exterioris hominis passiones. Dicebat iterum. Si querimus deum apparebit nobis: et si tenebimus eum manebit nobiscum. Dicit abbas agathon. Non debet monachus permittere conscientie sue: ut accuset eum in quaunque re. Cum autem moriturus erat memoratus abbas agathon: tres dies mansit immobilis apertos tenens oculos. Pulsauerunt autem eum fratres dicentes. Abba ubi es? Et ille respondit. In conspectu divini iudicii absisto. Dicunt ei. Et tu times? Et ille respondit. Interiz laboravi virtute qua potui in custodiendis mandatis dei: sed homo sum et nescio utrum placuerint opera mea coram deo. Dicunt ei fratres. Et non confidis in operibus tuis: quia secundum deum sunt? Et dicit senex. Non presumo nisi veniam ante deum. Alter enim sunt iudicia dei: et alter hominum. Cum autem vellent adhuc interrogare eum alium sermonem dicit eis. Ostendite caritatem: et nolite me cum loqui: quia occupatus sum. Quod dico: statim emisit spiritum cum gaudio. Videbant autem eum colligentem spiritum quemadmodum quis salutem amicos suos dilectos. Habuit autem custodiad magnam in omnibus: et dicebat. Quia sine custodia: ad nullam virtutem homo ascendet. Dicebant de abbatे amois: quia quando ibat ad ecclesiam: non permittebat discipuluni suum iuxta se ambulare: sed de longe sequi. Sed et si appropinquasset ad eum: ut interrogaret eum de quaunque re: mox dicebat ei: et statim repellebat eum retro forsan forte cum lognatur aliqd de utilitate

Secunda pars

anime. incurrit etiam fmo. qui non pertinet ad rem; propterea nō te permitto morari iuxta me. Dicebat abbas ambois abbati aseo. In initio quomodo me vides modo? Et ille dixit ei. Sicut angelum dei pater. Et iterum dixit ei postea. Nunc quomodo me vides? Et ille dixit. Quomodo sathanā. Tneni si bonū fmonē mibi loqueris: velut gladius mibi est. Dicebat abbas alones. Illi dixerit homo in corde suo ego solus et deus sumus in mundo isto requiem non habebit. Dicit itez. Quia si vult homo in yna die vscg ad vesperam peruenit ad mensurā diuinitatis. Abbas bisarion moriens dicebat. Debet monachus totus oculus esse: sicut sunt cherubī et saphin. Tenerat aliquando simul abbas daniel. et abbas amonis. dixit abbas amonis. Putas aliquādō et nos sedebim⁹ in cella pater? dixit ei abbas daniel. quis enī a nobis auferet deū? nam et foris modo deus est: et iterū in cella deus est. dixit abbas euagrius. Magnū quidē ē sine impedimento orare: maius autē est psallere sine impedimento. Itē dixit q supra. Memor esto semper exitus tui. et nō obliuiscaris eterni iudicij: et non erit delictū in aia tua. dixit abbas theodor⁹ de hennato. qz si nobis reputat deus negligentias tēporis quo oram⁹. et captiuitates qz patimur dū psallimus: non possumus salvi fieri. dixit abbas theonas. Quia impedit mens nostra et reuocatur. a contemplatione dei: ppter ea captiui ducimur in carnalib⁹ passiōnibus. Venerunt aliquando fratres quidā tēptare iōannē breū. qz nō dimictebat mente suā diffundi in cogitationib⁹ seculi: ne que loquebatur causa bui⁹ mūdi. Et dicunt ei. Gratias agim⁹ deo: quia multum pluit isto āno. et rigant̄ cōpetenter arbores palmarū. et bene incipiūt producere ramos et iuueniūt unde laboret fratres. qz solēt manū suaz operib⁹ occupari. dixit ergo Joānes abbas. Sic est quādo spir̄t scūs descedit i corda sacerdōt̄: virescūt quodāmodo et inouant̄: et proferunt folia i timore dei. dicebat itez de eodē iōanne quia fecerit ali

quādo plectā et duas palmas. et expenderit eas i yna sporta: et nō itellexit donec iūge renī parieri. Erat enī mens ei⁹ occupata i contemplatione dei. Genex quidā erat i sc̄i thi habēs quidē tolerantiaz corporalē: ed non valde scrupulosus erat in retinēdīs q ante audierat. Abiit ergo iste ad abbates Joānē breū et interrogaret eū de obliuione: et audieb̄ de eo fmonē. et rediēs i celā suā. oblit⁹ est quod dixerat ei abbas Joānes. Itē abiit et interrogauit eū. Audiens aut ab eo similiter fmonē: reuersus ē. Vox aut et peruenit ad cellā suā. oblit⁹ est quod audiuit: atqz ita multonēs vadēs atqz reuertēs. dominabāt ei obliuio. Post bec vero rursus occurrens seni dixit. Noſti abba. quia oblitus suz quod dixisti mihi. Sed ne tibi molestus essez. ideo nō ve ni. Dicit ei abbas Joānes. Vade icēde lū cerna et icēdit. Et dixit ei. Affer alias lū ternas: et incende ex ea. Et fecit sic. Et dixit abbas Joānes seni. Ne aliquid leſa ē lucerna: quia ex ea alias incendisti. Et dixit nō. Et respondit. Ita nec Joānes lediſ si tota scithis yciat ad me: nec ipedier me a caritate dei. Quando ergo vis veniūbil besitans. Et ita per patientiā vtrorūqz ab stulit deus obliuionē a sene. Hoc enī erat opus habitatiū i scithi: ut animaret eos q ipugnabātur a quacūqz passionē: et extor quebat sibi labore unde iuicē lucratētur bona. Interrogauit frater quidam ab batem. Iōannem dicens. Quid faciam. q frequenter venit quidam frater et tollat me secum ad opus quod laborat et ego miser sum infirmus et deficio in tali opere? Quid ergo faciam de mandato domini? Respondens senex dixit ei. Laleph filius Jephone. dixit Jesu filio Naue. Qua draginta annorum eram quando misit me Moyses seruus domini in terram istam: et nūc octo ginta annorum sum. et quem admodum tunc eram fortis: ita nūc va leo intrare: et exire ab bellum. Itaqz et tu si potes: ut sicut i grederis ita et egrediaris vade cū illos: si autē nō potes id facere: sede i cella tua plorās peccata tua: et si te inuene

rin fugentez non te cōpellent exire. **Dixit**
abbas isidorus qui erat presbyter in scithi
Ego quando eraz iuuenis, et sedeba in cel-
la mea, nō habebā numerū psalmoꝝ quos
dicebā in ministerio dei: noꝝ enīz et dies in
hoc mibi expendebatur. **Narrauit** abbas
Gassianus de quodā sene in heremo sedē
te, qꝫ rogauerit deuz vt donaret ei ne dor-
miret aliquando cū spiritualiū rerū ratio si
eret: si autem detractionis aut odii causa
verba essent, statiz in somnū corrueret vt
buiusmodi vencenū aures non acciperent.
Hic dicebat diabolum studiosum esse, vt
moneret homines ad verba ociosa: impu-
gnatoꝝ autem totius doctrine spiritualis
atque rei. **Hoc** autē vtebatur exēplo. **L**o-
quente me inquit aliquando de utilitate
animatorum ad quosdāz frātres: tāz profun-
do somno occupati sunt, vt nec palpebre
oculoruꝝ moueri possent. **Ego** autem vo-
lens ostendere opus demoniacuꝝ esse: oci-
osa verba introduxi. **A**d qđ illi gaudētes
statiz a somno sunt relictī. **Ego** autē inge-
mīcēs dixi. Usque nūc de celestibꝫ loque-
bamur, et omnīz vestrū oculi somno gra-
uissimo tenebantur: quando autem sermo
ociolus inventus est, omnes prompti au-
dire cepistis. **P**rop̄ qđ rogo carissimi fra-
tres cognoscentes opus maligni demonis
esse, attendite vobis meti p̄fis: custodientes
vos a somno quando aliquid spiritale faci-
tis vel auditis. **A**būt aliquando abbas pa-
stor cuzeſſet iuuenis ad quendā senē: vt in-
terrogaret eū tres fr̄mones. **C**ū perueniſſ
sū ad senē, oblitus est ynuꝫ et tribus fmo-
nibus: et reuersus est ad cellā suā. **E**t cū te-
tendisset manū vt teneret clauē, recordar
et fmonis illius quē fuerat ante oblitus:
et retraxit manū clauē: et reuersus est ad
senē. **S**enex aut̄ dixit ei. Accelerasti veni-
re frater. **A**t ille dixit ei. **Q**uia cū tetēdissē
manū tenere clauē, recordatus sū fmonis
quez querebā: et non aperui cellā, sed moꝝ
ad te suꝫ reuersus. **E**rat aut̄ longitudo vie
multa nimis. **D**icebat autē ei senex, vere
gregiū pastor: nominabitur enīz nomē tuū
in tota terra egypti. **V**enit abbas Ammo-

ad abbatem pastorem: et dixit ei. **S**i vado
ad cellā vicini, aut̄ si ille ad me venerit pro-
pter aliquid: reueremur inuicez, ne incur-
rat aliqua fabula incōpetēs et aliena a pro-
posito monachi. **E**t dixit ei senex. **B**enesa-
cis: necessariā enī habet iuuētus custodiaꝝ
Dixit ei abbas Ammon. **S**ene ergo quid
facturi sunt? **E**t dixit ei. **J**ā senes proficien-
tes atque firmati, nō habēt ī se aliud quid,
aut̄ peregrinū in ore suo, vt id loquantur.
Et ille dixit. **S**i ergo sit necessitas cū vici
no loqui, videtur tibi vt de scripturis cum
eo loquar: aut̄ de verbis et sententiis senio-
rū? **E**t dixit ei senex. **S**i non potes tacere,
bonū est magis vt de verbis seniorū loqua-
ris. qꝫ de scriptura: periculū est enī nō par-
uū. **I**nterrogatus abbas pastor de iuina-
mentis: respondit. **Q**uia si stabilimus acti-
uā vitā nostrā in sobrietate: nō inueniem⁹
in nobis inquinamenta. **D**icebat de abba-
te pastore. **Q**uia cū exiturus erat ad opus
dei faciendū: sedebat prius discernēs co-
gitationes suas iugiter yna hora: et sic egre-
diebatur. **D**ixit abbas. **Q**uia interrogaue-
rit quidā abbate **P**aysonē, dicens. **Q**uid
facio anime mee, quia insensibilis facta ē,
et non timet deū? **E**t dixit ei. **V**ade et iūge
re homini timenti deū. **E**t cū illi inheseris:
doceberis et tu timere deuz. **D**ixit iteꝝ: qꝫ
principiū et finis est timor domini. **S**ic enī
scriptū est. **I**nītū sapientie timor domini.
Et iteꝝ quādo Abraā perfecit altare: dixit
ei dominus. **N**unc scio quia times deum.
dixit iteꝝ. discede ab omni homine: qui in
locutione icesanter cōtentiosus est. dixit
iteꝝ. **I**nterrogauit aliquando abbate **P**e-
trū abbas Loth: dices. **Q**uādo sū in cella
in pace est anima mea: cū aut̄ venit frater
aliquis ad me et retrulerit mihi verba eorū
que foris sūt: turbā aīa mīca. **E**t dicit mībi
abbas **P**etrus: quia dicebat abbas Loth.
Claus tua aperuit ostiū meū. **E**t ego dixi
ei. **Q**uid est verbū hoc? **E**t dixit. **S**i q̄s ve-
nit ad te, et interrogas eū quō habes: unde
venis qualiter agū circa illos fratres. su-
scepserūt te an nō? **E**t tūc aperis ianuam
fratris tui, et audis que nō vis. **E**t ego dixi.

Secunda pars

ei. Ita est: Sed quid faciat homo cū vene
rit frater aliquis ad eum? Et dixit mibi se
nex. In luctu omnino doctrina est. Vbi au
tē omnino nō ē luctus: ipsoſile est custodi
re mentez. Et dixi ei. Quādo in cella ſum
mecū est luctus. cū autē aliquis ad me ve
nerit aut cū egredior de cella. non inuenio
luctus. Et dixit ſenex. Nec dū tibi ſubiect
est. ſed velut ad vſū pro rēpore adhibetur
Et dixi ei. Quis eſt hic fīmo? Et dixit mibi
Si laborat homo pro re aliqua fīm virtu
tē. quacūque hora queſcierit eā. ad vtilita
tē ſuā inueniet eā. Frater quidā interroga
uit abbatē Bysoi: dicens. Dēſidero cor meū
cuſtodiſe. Dixit ei ſenex: Et quomō poſſu
muſ cuſtodiſe cor noſtrū. ſi lingua noſtra
ſanuā apertā habuerit. Sedente aliquan
do abbate ſiluano in monte ſyna. diſcipu
lus ſu⁹ volens abire ad quoddā miſteriu
ſu⁹: dixit ſeni. Dimitte aquā: et riga hortuz
Ille autē egrediens ad diuinitendā aquā.
tegebat faciē ſuā de cucullo ſuo: rātū ad pe
des ſuos intendens. Contigit autē vt ipsa
bora quidā ſuperueniret ad eū: et vidēs eū
a longe conſiderauit quid feciſſet. Et cū p
ueniſſet ad eum: dixit ei. Dic mibi abba. vt
quid tegebas de cucullo faciē tuā: et ſic ada
qua bas hortuz? Et dixit ei ſenex. Ne vide
rēt oculi mei arbores. et occuparetur mēs
mīca ab opere ſuo. in contēplatione caruz.
Interrogauit abbas Moyses abbatem
Siluanū: dicens. Poſt ne hō per omnes
diē facere initiu conuersationis ſue? Re
ſpondit ei abbas Siluanus. Si eſt hō ope
rarius: poſt ne diē et horā inchoare initiu
conuersationis ſue. Interrogauerunt aliqādo abbatē Siluanū quidā dicētes.
In quali conuersatione operatus eſt vt acci
peres prudentiā iſtā? Et ille respondēs: di
xit. Nunq̄ permisi in corde meo cogitatio
nē morari: que exacerbabat deū. Dixit ab
bas Serapion. Quia ſicut milites ioperato
ris cū ante ipſū ſtāt. nō debēt dextra aut ſi
niſtra respicere: ita et monachus aſſiſtat in
conſpectu dei. et intentus ſit oī hora in timo
re eius. nibilqz ſit quod de aduersis malis
eū terrere poſſit. Dixit ſacra ſincretice. Si/

lii omnes ſaluari volimus: ſed propter ne
gligentiā noſtrā a ſalute deficitis. Dixit
ire p que ſupra. Sobrie viuamus: quia per
ſenſus corporis noſtri. veſi non velimus
fureſ ingrediuntur. Quomodo enī poſt
non fulſari domus. ſi ſumus exterius aſcē
dē ſenefras apertas inuenierit? Dixit ier
rū que ſuprā. Oportet nos aduersiſ demo
nes vndique armatos exiſtere. quoniam et ex
terioris ingrediuntur et deinceſ mouentur.
ſiquidem et anima noſtra id patitur. Sicut
enī nauis que aliquādo exterioris fluctuū
mole opprimitur. aliquando vero interioris
creſcente ſentia demergitur: ſic et nos ali
quando operū exterioris comiſſorū iniqui
tate dānamur. aliquando vero interioris ne
quitia cogitationū adiūcimur. Unde opo
ret non ſolū exterioris ſpirituū imundorum
nos ipetus obſeruare: verū etiā interioris
cogitationū immunditias exbaurire. dixit
iterū que ſupra. non habemus ſecuritatez
in hoc ſeculo. Et enī apollo dicens. qui
ſtat: videat ne cadat. In incerto quidē na
uigamus. quia ſicut dauid paſtorma dixit
velut mare eſt vita noſtra: ſed tamē in ma
ri quedā petroſa ſunt. quedaz vero beſtia
plena. qdā at et trāglla. Moſ gđ ī trāglla
parte maris nauigare videmur. ſecularez
ho hoiles i locis piculosis: et itez nos i die
nauigamus ſole iuſticie nobis prebēti du
catū. illi autē in nocte ignorante deportan
tur: ſed tamē plerūque contigit. vt ſecula
res illi in tempeſtate et in obſcuro nauigātes
pro metu periculi ad deū clamando et vigi
lando ſaluent nauē ſuā: nos autem in tran
quillitate. neglecto deo demergimur: duz
ab ipſo gubernaculo iuſticie derelingmur
Dixit abbas ioperici. Logitatio tua ſeper
ſit in regno celorū. et cito in bereditate acci
pies illud. dixit iterum: vita monachi iuxta
imitationē angelorum ſiat: comburens at
que conſumens peccata. dixit abbas Or
ſesi. Puto quia niſi homo cuſtodiſe cor
ſuum: omnia que audit et videt. obliuifi
tur et negligit. deniqz inimicus ſi inuenit in
eo locū: ſupplantat eū. Sicut enī lucerna
oleo et licheno pparata lucet: ſi at p negligē

tiā non acceperit oleū. paulatiz extinguitur. atque ita conualescunt tenebre aduersus eā: sed et mūs veniens ad eā. volens nūxū eius comedere. priuōz perfecte extinguitur. non potest propter calorem ignis. **S**i autē viderit. q̄ nec lumen habet nec calorez iā retinet ignis: tunc volens trahere nūxū ei⁹. deicit eā ipsā lucernā in terrā que si testea fuerit. minutatur. si autē erē a domino suo denuo reparatur: ita eriaz si neglexerit anima paulatiz recedit ab ea spiritus sanctus. donec perfecte extinguitur calor eius. atque ita inimicus cōsumit et deuorat proposituz illius: sed et corp⁹ nequiter exterminat. **S**i autē quis per affectionem quæbet in deo bonus fuerit: simpli citer autē ad negligentiaz raptus fuerit. deus qui misericors est. excitat in eo mentez sua. et memorī penarum que in futuro seculo peccatorib⁹ preparantur: et curat ut sobrius sit. et custodiat se decetero eum magna cautela. usque ad tēpus visitationis sue. **V**enit quidā senex ad aliuz senez: et cuz loquerentur. vnuis ex eis dixit. **E**go iam mortuus sum huic seculo. Alter vero dixit. Ne confidas in temetipso. donec exeat de corpore. **N**ā si de te dicis quia mortuus sis: satan as mortuus non est. **D**ixit quidam senex. debet monachus quotidie mane et sero cogitare in semetipso: quid se est eorū que vult deus. et quid non fecit: et ita tractans o mñem vitā suaz. penitentiā agendo. monachus esse poterit. **S**ic enim abbas Arsenius virxit. **D**ixit quidā senex. Quia sīḡ aux vel argētū perdiderit: pōt̄ iuuenire qđ pdidit: q̄ autē tēpus perdiderit nō potest iuuenire: qđ tēpus irreparabiliter transiit. **D**ixit senex. Sicut miles et venator proficisciētes ad propositū sibi labore. nō cogitant ut vulneretur aliquis: an ille suis permaneat: sed vnuisqz p̄ se solo certarita oportet et monachū esse. **D**ixit senex. Sicut nemo potest ledere eū qui ad latū ē iperatoris: ita neqz satanas nobis aliquid potest nocere: si aia nostra adheserit deo. Scriptum est enī. Appropiquate mibi: et ego appropiabō yobis. **S**ed qđ frequē

ter extollimur: facile. rapit iūnicus miserā animā nostrā iā ignominia passionis. **F**rat̄ ter quidā dixit seni cuiā: nihil pugne video i corde meo. Et dixit ei senex. **L**u sic es velut qđrigemina porta: vt quicūqz yō lucerit: it retr̄: qđcūqz voluerit exeat et nō i telligis q̄ agat. **N**ā li haberes ianuā: et clauderes eā: nec p̄mitteres intrare p̄ eā. cogitatoes malas: tūc videres stātes foris: et pugnātes aduersū te. **D**icebāt d̄ quodā sene. qđ quādo ei cogitatōes sue dicebāt dimittēte hodie: et crastino penitere: et radicebat eis ille dicens nō: sed hodie penitentiam agā: crastino aut̄ siat yolutas dñi. **D**ixit senex. Nisi exterior homo noster sobrie incesserit: ip̄ossible est custodiri interiorez. **D**icebāt senes. quia tres sunt virtutes sa thane. que precedunt vniuersa peccata. **P**rima est obliuio peccatoruz. **S**econda negligentia. **T**ertia cupiscentia. **E**t enī si obliuio venerit. generat negligentiam. de negligentia concupiscentia nascitur: de concupiscentia vero corruet homo. **S**i enim ita est sobria mens. vt obliuione fugiat. ad negligentiam non venit: et si negligenterit concupiscentiam non receperit nunquam cadet opitulante gratia christi. **D**ixit quidam senex. Taciturnitati operaz̄ da: et nihil cogites vane. et meditationi tue intende. sive quiescens sive surgens cum timore dei: et hec faciens non timēbis malignorum impetus. **D**ixit senex cuidam fratri. diabolus est inimicus: et tu dominus. **I**nimicus ergo non cessat iactare super te. quicquid sordidum inuenerit. effūdens in te vniuersas immundicias: tuum est autem non negligere. vt proijicias foras que ille iactauerit. **N**ām si neglexeris. replebitur tibi tua domus sordibus: et nequaqz valebis intrare i eā. **O**z ab initio que ille iactauerit: tu ciice paulatiz. et manebit dom⁹ tua mūda p̄ gratiā xp̄i. **D**ixit qđā senū. Qđ coopiūt oculi animalis tūc circuit ad molēdū: sin at discooptos habuit ocelos n̄ abulat i circuitu mole sic et dia bol⁹ si occurrerit op̄is ocelos hois. i ōi p̄ecato būiliat eū: q̄ si yō fuerit ocli ei⁹. apti

Secunda pars

facilius potest fugere ab eo. Dicebant senes. Quia in morte abbatis Antonii sedebant septem custodes tempore dactilorum ex quibus unus abiebat ab eis volucres. Erat autem ibi senex: qui in die qua eum dactilorum custodia contingebat, clamabat dicentes. Discedite de centro male cogitationes. deforis aues. Frater quidam in celis infundebat palmulas suas. Et cum se disset facere plectas: dixit ei cogitatione sua ut iret ad quendam senem visitare eum. Et iterum cogitans in semetipso: dicebat. Post paucos dies vadam. Et rursus dicebat ei cogitatus suis. Si inter hec morietur. quod facies? Sed vadam modo ut loquar ei propter estium tempus. Iterum autem cogitauit: dicens. Sed cum incido scirpum ad mattas sit tempus. Et rursus dixit. Extendo palmulas istas et tunc vado. Rursus dixit in semetipso. Sed hodie bonum aerez facit. Et surgens reliquit palmas infusas et tollens melotem suam ibat. Erat autem senex quidam vicinus ei vir prudens. qui cum vidisset eum in impetu ambularem clamauit dicens. Captive captive. ubi in curris? Veni hic ad me. Qui cu[m] venissem dixit ei senex. Reuertere in cellam tuam. Ille autem frater narrauit ei fluctus quos pertulerat in cogitationibus suis: et reuersus est in cellam suam. Et cum ingressus fuisset in eam: prostrauit se et penitentiam egit. Hoc autem factio: voce magna subito demones exclamauerunt: dicentes. vici nos monache. vici nos. Et facta est matta ei super quam iacebat velut ab igne vestulata. demones autem euauerunt velut fumus et exterminati sunt: sicut frater ille didicit versicias eorum. dicebant de quodam sene. qui moriebatur in scithi et circumdederunt fratres lectulum eius. et vestierunt eum: et ceperunt stiere. Ille autem aperuit oculos suos. et risit: et adiecit iterum ridere. hoc autem factus est tertio. quod cum viderent fratres: interrogaverunt eum: dicentes. vici nobis abba. quare nobis flentibus tu rideas? Et dixit eis. primo risi. quia vos timetis mortem. Secundo

risi. quod non estis parati. Tertio autem risi. quod ex labore ad requiem vado: et vos ploratis. Hoc autem cum dixisset. statim: ut pote mortuus. reclusit oculos senex. Venit aliquando frater manens in cella ad unum de patribus. et dixit ei: Quia a cogitatione sua affligeretur. Et respondit ei senex. Tu picestis in terra fermentum magnus. quod est timor dei: et accepisti in manu tenere arum. dñeaz virgaz. quod sunt cogitationes male. Accipe ergo tibi magis ignez. quod est timor dei: et quando appropinquat tibi cogitatione mala. velut calamus igne timoris dei ciburetur: neque enim preualeat malitia aduersus eos qui habent timorem dei. dixit quidam patrus. Nisi prius odio haberemus: non potes diligere. Nisi ergo oderis petrum: non facies iusticiam. sicut scriptum est. Declina a malo et fac bonum. Veritatem in omnibus his positus animi ubiq[ue] requirit. Ad animi enim in paradiso sustenus preuaricatus est mandatum dei. Job autem in stercore sedens custodiuit. Unde constat: quia propositum bonum querit de ab homine: ut semper timeat eum. Explicit liber de eo quod oportet sobrie vivere: Incepit liber de eo ut sine intermissione ore.

Dicebant de abbatे Arsenio quia a vespere sabbati lucecente dominica relinquebat post se sollem: et extendebat manus suas ad celum oras: donec mane dominico sol illustraret ascendens faciem eius: et sic residebat. Interrogauerunt fratres abbatem Agathonez dicentes. Pater que virtutum in conuersatione plus habet laboris? Et dicit eis. Ignoscite mihi: quia puto non esse alium labore talem: quod orare deum dum enim voluerit homo orare deum suum: semper inimici demones festinant interrumpere orationem eius: scientes quia ex nulla re impediantur: nisi per orationem susam ad deum: siquidem omnem alium laborem quem bombo in conuersatione religiosa positus assisterit: quis instanter et toleranter agat. habet tamen et possidet aliquam requiem: oratio autem vsq[ue] ad ultimam exaltationem:

opus est ut habeat magnum certamen.
Narravit abbas Dulas q̄ fuit discipulus
abbatis Bysariōis dicēs. veni aliquādo ī
cellā abbatis mei et inueni eū statē ad ora
tōe: et manus eius erat extense in celum.
Permanit aut̄ hoc faciēs iugiter quāo/
decim dies: et post hec vocauit me et dixit.
Sequere me. Et excūtes proximus ihe/
remū. et cū sitū ē: dixi ei. Abba sitio. Ille
aut̄ tollens melotē discessit a me quantus
ē iactus lapidis. et facta oratōe attulit eā
plenā aqua et bibi. Tūc p̄xim⁹ in ciuita
tem Lyco. et venim⁹ ad abbatem Jobānem
et salutantes eū fecim⁹ oratōem. Deinde
sedētes cepit loqui abbas Bysariō de vi
sione quā viderat: quia exiuit: ingt prece
pri⁹ a dñō. ut destruant tēpla. Et faciū est
sic: et destructa sunt. Dixit abbas euagrius
Si deficiſ aio: ora. Scriptū ē enī. ora cuz
timore et tremore et labore: sobrie et vigi
lanter. Itaq̄ oportet nos semp orare: ma
xime ppter malignos et nequicias vagan
tes. et iuſſibiles inimicos nostros. q̄ nos p̄ci
pue in hoc impedire nitunt. Dixit iterum.
Quādo cogitatio traria in cor venerit.
noli alia pro aliis ī oratōe q̄rere: sed aduer
sus eā que te impugnat. gladiū lachryma
rū exacue. Mandatū ē: sancte memorie:
Epyphanio epo cyprio. ab abbate mona
sterii sui. quod habuit in palestina. q̄z ora
tōb⁹ tuis nō neglexim⁹ regulā: s̄ cū solli
citudine terriā. sextā et nonā atqz vesperā
celebramus. Ille autē reprobēdens eum
mādanti ei. Lōstat vos vacare ab oratōe
ceteris horis: eum autem qui vere ē mo
nachus. oportet sine intermissione orare.
aut certe psallere ī corde suo. Dixit abbas
elias. Quia presbiter pelusij cuz fierent
agape: atqz fratres in ecclesia comedērēt
et loquerent sibinūcē: increpās eos dixe
rit. Taceite fratres. Ego enī scio fratrem
manducantē yobiscū: et oratio eius ascen
dit in cōspectu dei velut ignis. Venit ab
bas Loth ad abbatem Joseph: et dixit ei.
Abba secundum virtutem meam facio
modicam regulam. et paruū īeiunium. et
orationem. meditationem. et quietem: et se

cundū virtutem meā studeo purgare cogi
tatiōes meas. Quid ergo debeo decete
ro facere? Surgens ergo senex. expan
dit manus suas in celū. et facti sunt digiti
eius velut decē lampades ignis. Et dixit
ei. Si vis efficere totus sicut ignis sic age
Venerū aliquādo ad abbatem Lucium in
bennato monaci quidā. qui dicebantur
euscithi. hoc ē orantes: et interrogauit eos
senex dicens. Quod ē opus manuum ve
straꝝ? Et illi dixerūt. Non contingimus.
aliquid opus manuꝝ: sed sicut ait aposto
lus: sine intermissione oramus. dixit eis se
nex. Et non māducatis? Illi autē dixerūt
ei. Etia manducamus. Et dicit eis. Et qn̄
manducatis. q̄s pro uobis orat? Et iterū
interrogauit eos: dicens: Non dormitis?
At illi dixerūt. dormim⁹? Et dixit senex.
Et cū dormitis. quis p̄ vobis orat? et nō
innenerūt. quid ad hec respōderent ei. Et
dicit eis. Ignoscite mihi fratres: quia ec
ce nō facitis sicut dicitis. Ego autē osten
dam vobis. quia operans manibus meis
sine intermissione oro. Sedeo enim iuuā
te deo infundēs mibi paucas palmulas. et
facio ex eis plectā et dico. miserere mei de
us. fm magnā misericordiā tuā. et secūdū
multitudinē miserationū tuarū: dele iniqui
tatem meā. et dicit eis. Oratio est. an nō?
Et dixerunt ei. etiam. Et ille dixit. Quan
do pmansero tota die laborās et orās cor
de vel ore. facio plus minus sedecī num
mos: et pono ex eis ad hostiū duos. et resi
duos māduco. et qui acceperit illos duos
denados: orat p̄ me tēpore quo ego mā
duco del dormio. atqz ita p̄ gratiā dei im
pletur in me quod scriptum est. sine inter
missione orate. Interrogauerunt quidaꝝ
abbatem Wacharium: dicentes. Quo
modo debemus orare? et dixit eis senex.
Non opus est multū loqui in oratione. s̄
extendi manus frequenter. et dici: domi
ne sicut tu vis et sicut tu scis miserere: mei
Si autem instat bellum in animo: dicite
vīe adiuua me. et quia ip̄e seit que expedi
unt: facit misericordiam nobiscum. dice
bant de abbate Sylo: quia nisi cito de
c

Secunda pars

poneret manus suas quādo stabat ad orationem: rapiebatur mens eius in superiora. Si ergo contingebat cum eo aliquem fratrem orare. Festinabat cito deponere manus: ne raperetur mens eius et moratur. Dicebat aliquis senex. quia assidua oratio corrigit mentem. Dicebat quidam patrum. quia sicut impossibile est ut videat quis in aqua turbida faciem suam: sic et anima. nisi purgata fuerit a cogitationibus alienis. contemplatiōne non potest ora re deum. Venit quidam senex aliquando in monte Syna. et cū exiret inde occurrit ei frater in via. et ingemiscens: dicebat se ni illi. Affligimur abba. ppter siccitatem q̄ nobis non pluit. Et dicit ei senex. Quare non oratis et rogatis deū? At ille dixit. Et orationē facimus. et deprecamur assidue deū: et nō pluit. Et ait senex. Credo q̄ non oratis attentius. vis autē scire q̄ ita est? Veneremus pariter ad orationem. Et extendēs in celū manus orauit. et statī pluvia descendit. Quod cū vidisset frater ille: timuit. et pcedens adorauit cū. Statī autē senex fugit illinc. Narrauerunt fra tres: dicentes. Quia venimus aliquando ad quosdā senes. et cū ex more facta esset oratio: salutates iuncte sedimus. Et postq̄ locuti sumus: cū discederem⁹: poposcim⁹ ut rursus fieret oratio. dixit autē ynus illorū seniorum ad nos. quid enim? Nonne orastis? Et nos diximus etiā. Sed quādo intrauimus pater tune est facta oratio: et ex illa hora vñq̄ modo locuti sumus. Et ille dixit. Ignoscite mihi fratres: qz yobis cum sedens qdam senex et loquens. centū et tres orationes fecit. Hoc cū dixisset facta oratōe dimiserunt nos. Explicit liber de eo q̄ sine itermissione obeat orari. Incipit liber ob hospitalitate et misericordia

rogarent eum. dixit senex discipulo suo. Considera quod facio bodie et expecta. et posuit duo sedilia et scripo in fasciculis ligata. ynum ad dexterā suā. et ynum ad sinistrā. et dixit. Sedete. Et intrauit in cellā suam. et vestiuit se res vetustas. et exiēs pcessit in mediū illoꝝ. Et iterū intrauit et vestiuit se rescellis suis. quibus prius induit fuerat. et egressus iterū sedet in medio eoꝝ. Illi autē stupētes ob eo quod fecerat senex interrogauerūt euz quid hoc esset: et dixit eis. Videlis quid feci. qui dixerunt. etiā et ille dixit. Ne mutatus sum ego propter contumeliosā vestē. et dixerunt. non dixit iterū senex: ne Iesus sum de meliori vestē. Et responderunt. non. et ille dixit. Sicut ego ipse sum in vtrisq; et sicut priori vestē mutatus non sum. nec sequenti Iesus: ita debemus in fratriū susceptione facere. sicut in euangelio sancto dominus. loquitur inquit que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. Quando ergo est presentia fratriū. cū gaudio debemus suscipere eos quando vero soli sumus. opus habemus lugere. Illi autē audientes admirati sunt q̄ ea que in corde eoꝝ erant ut interroga rent: prius agnouit. et glorificauerūt deū. Dixit abbas Cassianus. Quia venimus a palestina in egyptum ad quandam partum: et cum hospitalitatē nobis impendisset: interrogauimus eum. quare tempore susceptionis fratrū regulam non custodiret ieunij. sicut in palestina fit. Et respondit. Ieiunium semper mecum est: Vos autem non semper mecum tenere possum. Et ieiunium quidem quamuis vtile et necessaria res sit. in nostra voluntate est: caritatis autem plenitudinem. Lex dei exigit a nobis. Unde suscipiens vos in christo: debeo exhibere que caritatis sunt. Cum omni sollicitudine: cum autem dimisero vos regulam ieunij possum recuperare: quoniam non possunt filii sponsi ieunare. Quidam cum illis est sponsus: cum autem ablatus fuerit sponsus tune ex sua potestate ieunabunt. Dixit iterum qui supra: Quia venimus ad

alius senē: et fecit nos gustare: et hortabatur nos iā satiatos adhuc sumere cibū. **E**t cū dixisset: quia iā non possū: ille respōdit: Ego hodie superuenientibus fratribus series mēs posui: et dū singulos hortor: et iā ego sexies manducauī: et adhuc esurio: tu vero semel manducans ita satiatus es: ut iā māducere non possis. **D**atū est aliquādo mādatū i scībi ut ieunarent illa hebdomada: et sacerdent pascā. **C**ontigit autē: ut in ipsa hebdomada veniret ad abbatē. **M**oysen fratres qdā ab egypto: et fecit eis pulmentū. **E**t cū vidissent vicini: sumū: dixerunt clericis ecclesie que illuc erat. Ecce Moyses soluit mādatū: et coxit apd se pulmentū. Illi autē dixerunt. Quando veniret loqueretur ei et nos. Facto autē sabbato videntes clerici magna conuersationē abbatis. Moysi dicunt ei corā omni plebe. Abba Moyses: mandatū quidē hominū soluisti: sed dei mandata fortiter alligasti. Frater quidā venit ad abbatē pastore in secūda hebdomada quadragesime: et dicens ei cogitationes suas: atqz i eius respōsione inueniens requiē. **D**ixit ei. In modo ipedire habui ne veniret ad te bodie. **E**t dixit ei senex quare. **E**t ille dixit. Metue bā ut propter quadragesimā non imbi appetiretur. **E**t respōdit ei abbas pastor. Nos nō didicimus ianuam ligneā claudere: sed magis lingue ianuaz cupimus clausam habere. Frater quidam dixit abbatī pastori. Si dederō fratri meo modicū panis aut aliquid aliud: demones polluant illud. ut videantur ad placendum hominibus fieri. **D**ixit ei senex. Si ad placendum homini bus siat tale opus: nos tamen debemus fratribus prebere quo egent. **D**ixit autem ei et parabolam talem. Duo homines erāt agricultores habitantes i yna ciuitate. et ynus ex eis seminans: collegit pauca et sordida alius negligens seminare omnino nihil collegit. **S**i ergo siat famē: quis duorum potest euaderet? **E**t respondit frater. Ille qui fecit q̄uis parum atqz modicum. **E**t dixit ei senex. Ita et nos seminamus pauca: et si immūda: ne famis tēpore moriamur. **F**ra-

ter quidā venit ad quendam solitariū: et cū ab eo egredieretur dixit. Ignosce mihi abba: quia ipediui regulā tuā. Ille respondit et dixit ei. Mea regula est ut recipiā te in hospitalitatē: et cū pace dimittā. Solitarius quidam habitabat non longe a congre gatione fratrū. operations faciens pluri mas. Contrigit autē quodā venire ad mona steriū illud: ybi congregatio erat: et perge tes ad solitariū illū: fecerunt cū extra horā manducare. Postea vero dixerunt ei fratres illi. Non contristaris abba. **E**t ille respondit eis. Mea tristitia est si fecero p̄ priā voluntatē. Dicebant de quodā sene in Syria. quia iuxta viam beremi habitabat et hoc erat opus eius: ut quacūqz hora ve niiret monachus de beremo: cuz fiducia sa ciebat cum reficere. Venit ergo aliquādo ynus solitarius: et ille petebat ab eo: ut ga staret. Qui cum nollet gustare dices: ego ieunium non violabo: contristatus senex dixit ei. Ne prætereras puerum tuum obse cro: neqz despicias: sed yeni oremus. ecce enim arbor est hic: que cui nostrum oran te et genu curuante inclinata fuerit: ipsam sequamur. Curuauit ille solitarius genu i oratione: et nihil factum est. **F**lexit autem senex ille qui eum suscepserat genu: et statim curvata est etiam arbor illa cu ipso: Quod cum vidissent gāris sunt: et gratias egerūt deo semper mirabilia facienti. Venerunt aliquando duo fratres ad quendam senē. Consuetudo autem erat seni: non mandu care quoddicē. Qui cum vidisset fratres: gaudens suscepit eos: et dixit. Jeunium suam mere edem habet. Et iterum. Qui manducat propter caritatem: duo manda ta implet: quoniam voluntatem propriam dereliquit: et mandatum implebit refici ens fratres. Erat quidam senum in egypto habitans in deserto loco. Erat etiam alter longe ab eo Manicheus: et hic erat presbyter: ex his quos ipsi vocant presby teros: qui cū vellet pergere ad eiusdē erro ris hominē: cōprehēdit eū nox in loco illo quo erat vir ille scūs: et orthodoxus: et an tiebat yoles pulsare ut maneret apd eū.

Secunda pars

Saciebat enīz qz cognosceret qz esset **M**a
nicheus: z reuocabatur a cogitatiōe sua:
ne forte nō acquiesceret suscipere eū. **L**o/
pulsus autē necessitate pulsavit: z aperiēs
ei senex: z cognoscens eū: suscepit cū hyla
ritate: z coegit eū orare: z reficiens eū col
locavit ybi dormiret. **M**anicheus autē co
gitās in se nocte mirabatur dicens: quo/
modo nullā suspicione habuit de me? **C**le
re iste seruus dei est. **E**t surgēs mane. ce/
cidit ad pedes eius dicens. **A**b hodie or/
thodoxus sum: z non recēdā a te. **E**t dein
ceps permanit cū eo. **M**onachus quidā
thebeus accepit gratiā ministerii a deo: vt
singulis indigētibus ministraret, quod ne/
cessariū esset. **C**ontigit autē aliquādō i quo
dā vico vt faceret agapem: z ecce mulier
quedā venit ad eū vt acciperet: z hec erat
vestita vetustissimis rebus. **Q**uā cū vidis
set ita vestitus rebus inquit: ipseuit ma/
nuz vt dare ei multū. **L**ausa est autē ma/
nus eius: z leuauit parū. **A**lia vero venit
ad eūz vestita bene: z videns vestes eius.
misit manū vt dare ei parum: z aperta est
manus eius leuauit multuz. **E**t requisiuit
de vtrisqz mulieribus illis: z cognouit: qz
illa que bonis vestibus vtebatur: de hone
stis mulieribus ad paupertatē venerat: et
quia pro opinione nataliū suo: z bonis sue
rit rebus induita: illa vero alia accipiendi
causa vespierat se vetustis. **M**onachus q/
dā erat qui habuit fratrem secularem pau
percluz: z quicquid laborabat: prestabat
ei. sed quantum ille prestabat tantum ille
paupior siebat. **P**ergēs autē monachus ille.
idicauit hec seni cuidā. **S**enex autē dixit ei.
Si me vis audire: ultra nihil p̄be eis: z dic
illi. **F**rater quādō habui: dedi tibi: tu ergo
modo labora: z ex eo quod laboraueris: p̄
be mibi: z quicquid tibi attulerit: accipe ab
eo: z ybi scia peregrinum aut senem pau
perem da illud: z roga eos: vt orient pro eo
Ille autem frater hec audiens: fecit ita: et
venienti ad se fratri illi seculari locutus est
quemadmodum dixerat senex: z discessit
tristis. **E**t ecce prima die tollēs d' horto mi
nuta olera: attulit ei. **A**ccipiens autem fra

ter eius dedit senibus: z rogauit eos vt ora
rent pro eo. **Q**ui cū accepisset benedictio/
nē. reuersus est in domū suā. **P**ostea vero
iterū attulit olera t̄ tres panes: z accipieis
frater eius: fecit sicut prius: z cōsecuta be/
nedictione: ite p̄ discessit. **T**ertio veniens
attulit multas expensas: z vinum z pisces
Quod cū vidisset frater eius: miratus est.
z vocauit pauperes: z refecit eos. **D**ixit autē
illi seculari fratri suo. **N**e opus habes ali/
quātos panes? **E**t ille dixit. **N**ō dñe: quo/
niā quando accipiebam aliquid a te. velut
ignis itrauit i domū meā z consumebat il/
lud: nūc autē quādō a te nūbil accipio: supa/
būdo: z deus benedixit mibi. **P**ergēs autē
frater indicauit hec oīa que facta fuerant
vni seni. **E**t dixit ei senex. **N**escis quia res
monachoz ignis est: z ybicūqz i gredī: cō
sumit. **H**oc autē vtile est fratri tuo: vt de la
bore suo miserearis: z orationē a sanctis vi
ris accipias: z ita benedictionē sequē m̄
tiplicabis labor eius. **D**icebat quidā si nūz:
Quis quidā faciebat multa bona frequē
ter: z diabolus imitebat ei scrupulositatē
i animū de paruis rebus. vt alioz oīum q
faciebat mercedē amitteret. **S**edētē enīz
me aliquādō i oxirinco: iuxta quēdā p̄s by
tez qui faciebat multas elemosynas. ve/
nit mulier quedā vidua postulās ab eo mo
dicū triticū: z dixit ei. **V**ade z affe modiuz
z mēsura tibi. **I**lle autē mēsura modiū ip̄z
ad maius: dixit ei. **M**aius est. **E**t fecit ve
recūdā vidue illi. **Q**ūdā vero discessisset vi
dūa illa: dixi ego ad p̄s bytez. **M**utuasti
vidue illi hoc triticū: aut qd. **E**t ille dixit.
Nō. **G**ed donavi ei. **E**go autē dixi. **A**rgo si
totū gratis dedisti. quō i modico sic scrū
pulosus esse voluisti: z verecūdiam fecisti
mulieri. **S**enex quidā cuz alio vno fratre
babebat cōmūnē vitā. **E**rat autē ille senex
misericors. **C**ontrigat autē yr fieret famēs: z
ceperūt qdā venire ad hospiciū eius: vt ac
ciperēt agapē. **S**enex vero omnibus ve
niētibus ministrabat panē. **V**ides autē fra
ter qdā sibat: dicit seni. **P**a mibi partē meā
de panibus: et quod vis de parte tua fac.
Senex autē diuīsit panes: z faciebat mo

re solito elemosinam de parte sua. **V**ul-
ti autem concurrebant ad senem: audiен-
tes q̄ omnibus daret. **V**idens autē deus
propositū voluntatis eius: benedixit pa-
neo. frater autē ille qui acceperat partē
suā: et nulli dabat: consumpsit panes su-
os: et dixit seni. **Q**uoniam modicū ē quod
ad huc habeo de panibus meis abba: sus-
scipe me ad communem vitam. **E**t dixit ei
senex. **Q**uomodo vis facio. **E**t ceperunt
iterum simul esse et cōmuniter viuere. **F**a-
cta autem iterum abundantia virtuali-
um: veniebant iterum indigentes ut acci-
perent agapem. **C**ontigit autem una die
vt intraret frater ille: et videret quomō
desicerent panes. **V**enit autem et pauper
postularis agapem. **S**enex autē dixit fra-
trilli: da ei panem. **E**t dixit. **J**am non ha-
beo pater. **E**t dixit senex. **I**ntra et quere.
Ingressus autem frater: attendit et vidit
repositiones in quibus panes haberi solēt
repletas panibus. **Q**uod cum vidisset ti-
muit: et tollēs dedit pauperi. atq; ita agno-
kens fidem et virtutem senis glorificauit
deum. **E**xplícit de hospitalitate et mi-
sercordia. **I**ncipit liber de obedientia.

Beatē memorie abbas Arsenius dixit aliquando abbati Alexādro. Quando perextenderis palmulas tuas: tunc veni ut gustemus. Si autē aliqui peregrini superuenient. comedā cū eis. Abbas ergo Alexander leuius et mode-
stius operabatur. **E**t cū facta fuisset hora māducandi: supererat ei adhuc de palmu-
lis suis. **V**oleas autem custodire fīmonem senis: sustinuit. donec explicaret palmu-
las. Abbas autem arsenius cum videret quia tardaret: gustauit: existimans quia forte peregrini ei superuenient. et cuz eis gustauerit. **A**bbas autē alexander postea explicuit vespere perrexit ad abbatē **A**rsenium: et dixit ei abbas arsenius. Pe-
rigrinos aliquos habuisti? **E**t dixit non. Et ille dixit quare ergo non venisti? **E**t repondit. quia dixisti: mihi quando dese-
cerint palme tunc veni: ego autem habui

fīmonē tuūz i animo et nō veni: quia usq; adhanc horam non est cōsumatum opus. **E**t admiratus est senex scrupulositatem obedientie eius: et dixit ei. **C**itius dissunge re ab opere tuocyt ministerium psalmen di facias: et aquam tibi aduehere concur ras: alioquin citius periclitabitur corpus tuum. **V**enit abbas abrahā ad abbatem Arem: et dum sederent simul. superuenit quidam frater: et dixit abbati Arem. dic mibi quid faciat ut saluari possim. **E**t di-
xit ei senex. **V**ade et toto anno isto vespere manduca panē et salem: et veni et iterū lo-
quar tibī qui pergens fecit ita. **C**ompleto
autem anno: venit iterum frater ille ad
abbatem arem: contigit autem ut rursus apud eum inueniretur abbas abraham. **E**t dixit iterum senex illi fratri. **V**ade et leuina isto anno: et post bidū manduca.
Cum uero discessisset: dixit abbas abrahā ad abbatem arem: quare omnibus fratri bus leue ingum iponis. istū vero fratrem graui sarcina onerasisti? **E**t dixit ei senex. Alij fratres quomodo veniūt q̄rere. ita et discedunt: hic ho q̄r propter deū venit au-
dire verbū: operarius autē magnus est: et quicqd ei dixerō. cū omni sollicitudine fa-
cit: prōpterea et ego loquor ei verbuz dei. **N**arrauerunt de abbatē Joanne brevis stature. quia perrexit aliquādo ad quen-
dam senē thebeuz genere. morantē i sci-
thi: qui sedebat in hercimo. **T**ollens autē aliquando abbas eius lignū siccū planta-
uit: et dixit ei. **P**er singulos dies mitte ei
ad pedē eius lagenā aque: donec fructus
faciat. Erat enīz lōge ab eis aqua. vt a se-
ro pergeret et mane rediret. Post tres āt
annos viruit lignum illud: et fecit fructus.
Sumēs autem ex fructu eius senex. attu-
lit ad ecclesiā: et dixit fratrib⁹. **A**ccipite et māducate de obedientie fructu. Dicebant
de Joanne q̄ fuit abbatis Pauli discipu-
lus: quia magne obedientie fuerit. Erat
autem in quodam loco nemoroso: et babi-
tauit in eo leena pessima. **V**ides autē circa
ipz locū senex stercora leene ipi⁹: dixit Jo-
ann⁹. **V**ade et asser stercora illa: et ille dixit ei

Secunda pars

Et quid facio abba propter leenam illaz? **S**enex autem subridens dixit ei. **S**i yenerit contra te: liga eam t asser huc per rexit ergo frater illuc vespere: t ecce venit leena super ipm. **I**lle autem fuit verbuz se nis impetu fecit super eam: vt teneret eam. **F**ugit autem leena: t sequebat eam ille vices. **E**xpecta: quia abbas meus dixit vt liget. **E**t tenens eam alligauit. **S**enex autem expectando eum diutius sedebat t tribulatione affligebatur magna. **E**t ecce tandem venit: t habebat leenam illam ligatam. **Q**uod cum vidisset senex: admiratus est. **V**olens autem humiliare illam: cecidit eum t dixit. **S**tulte: canem satum adduxisti mibi. **S**oluit autem eam statim senex: t dimisit redire ad locum suum. **D**icebant de abbate Siluano. qz habuerit in scibili discipulum nomine Marcius: t hic fuerit magne obedientie: quicqz etiam scriptor antiquari erat. **V**ilgebat autem eum senex: propter obedientiam suam habebat etiam alios yndicim discipulos: qui contristabantur qz diligenter eum plus eis. **Q**uod cum audissent vicini senes: quia plus eum ceteris discipulis suis diligenter: moleste tulerunt. **T**una autem dierum venerunt ad eum. **Q**uos assumens secum abbas Siluanus egredens est de cella sua: t cepit singulorum sutorum cellas pulsare dicens. **F**rater veni: quia opus te habeo. **E**t unus ex eis non est mox secutus eum. **V**enit autem ad cellam Marci: t pulsavit dicens. **M**arce. **I**lle autem cum audisset vocem eius: statim exiuit foras: t misit eum ad quoddam ministerium. **A**bbas ergo Siluanus dixit senibus. **U**bi sunt ceteri fratres? **E**t ingressus est in cellam Marci: t inuenit quarturom nem quem eadem hora inchoauerat: in quo litteram o faciebat: t audita voce sensis: non fixit nec girauit calatum ultra: vt iperet t celeriter litteram quam in manu habebat. **E**t dixerunt senes. **V**ere abba: quem tu diligis t nos diligimus: qm t deus diligit eum. **V**enit aliqui supradicti Marci mater ut videret eum: t habebat secum plurimum obsequium. **A**d quam cu exisset senex: dixit ei illa abba: dlc filio meo vt exeat ad me: vt videam eum. **I**ngridens autem senex dixit marco. **E**grederet: vt videat te mater tua. **I**lle autem vestit erat conciso t reconsuto panno: t caput t facies eius tincta fumo t fuligine cognitum erat. **Q**ui propter abbatis obedientiam t gressus est quidem: sed clausit oculos suos: t ita salutauit matrem suam: t eosq; venerans cum ea dicens. **S**ani estote. **E**t nemo ex eis nec mater sua euz cognovit: quia ipse est etiamque itez misit ad senem: vices. **A**ffa mitte filium meum: vt videam euz. **E**t dixit marco. Nonne tibi dixi: t gredere vt videat te mater tua? **E**t dixit ci mare. **E**gressus sum iuxta verbu tuu pater Veritatem rogo te: ne mibi ultra diccas: vt exeam: ne inobedies tibi videar esse. **E**gressus autem senex: dixit matre eius. **I**pse est qui exiuit ad vos: t salutauit vos dicens. **S**ani esto: t t solat? eam senex: eam discedere fecit. **V**enerat aliqui quatuor fratres de scibili ad abbatem pambio: vestiti pelliceis tuniciis: t indicauit unusq; eoz virtute alterius: non presente eo de quo loquebatur. **U**nus namq; ex eis ieunauit multum: alter vero nihil possidebat. tertius autem habebat plurimam caritatem: de quarto vero dicebant: quia vigintiduos annos haberet in obedientia permanens senioris. **R**espondit a eis abbas pambio: dicens dico yobis qz istius virtus maior est qz ceterorum: qz unusq; vestrum virtutem quam possider voluntate propria retinuit. hic autem voluntate suu abscondens: aliene se voluntatis seruum fecit. **L**a les enim viri confessores sunt: si vsq; ad finem ita permanerint. **V**enit quidam ad abbatem ysoi thebeum volens fieri monachus: t interrogauit eum senex. **S**i ergo habebat in seculo: t ille dixit habeo ynu filium. **E**t dixit ei senex. **V**ade iacta euz in flum: t tunc eris bonus monachus. **Q**ui cu abilis est proiicere eum in flumen: misit senex ynu de fratribus qui prohiberent eum. **Q**ui cum yelleret iactare puerum: dixit ei frater. **Q**ui esce: **Q**uid facis? **E**t ille respondit. **A**bbas mihi dixit: vt puerum eum t dixit ei frater. **S**ed iterum

abbas dixit. **N**ō p̄tias eū. Ille aut̄ reliquias filii suū venit ad senem: et facit ē probatissim⁹ mōach⁹. **D**ixit scā sincretice. Quia īgregatōe cui libet quersanti magis obediētā q̄m cōtinētia p̄ponim⁹ q̄m cōtinētia arrogatiā habet obediētia at būilitatē cōgruā pollicetur. **D**ixit itez q̄ supra. Oportet nos cū discretōe aīaz gubernare: et īgregatōe manentes nō q̄ nrā sūt q̄rēcneq̄ fuire p̄ prie volūtati: quoniam velut exilio relegati nostra dedimus yni secūdū fidē patria: a rebus secularibus alienati. Unde ergo egredī sumus: nihil vlt̄rius requiramus. Ilic enīz gloriā habuimus illic abundātiā cibo rū: hic aut̄ est etiā panis ipsius iopia. **D**ixit abbas iperit⁹. Quia ministeriū monachi est obediētia: quā qui possidet: quicquid poposcerit a deo ipetrabit: et cū fidutia crucifigo astabit. Et enīz dñs sic venit ad crucifixum scilicet obediēt ysc̄ ad mortes. **D**icebat senes. Quia si habet q̄s ī aliquo fidem: et tradiderit se ei ad subiectiōe: nō debet intendere in mandata dei: sed patri suo spirituali omnē voluntatē suam committere: quia illi per omnia obediens: non incurrit peccatum apud deum. **D**icebant senes: quia ista querit deus a christianis: vt obediatur quis diuinis scripturis: quoniam inde accipiet loquendoram et agendorum formam: et vt cōsentiat prepositis et patribus orthodoxis. Frater quidam de scithi vadens ad messem: applicuit ad quandam senem magnum: et dixit ei. **D**ic mihi abba quid faciam: per gens ad metendum? **R**e spondit ei senex. **E**t si tibi dixerit. Acquiesce mihi. Respondit ei frater. **E**t iam obedio tibi. **D**ixit ei senex. **S**i mihi acquiescis surgens vade et renuncia messui huic: et ye ni dicam tibi quid facias. Ille autem frater renunciavit messioni: et venit ad senem. **D**ixit autem ei senex. Intra cellam tuam: et fac quinquaginta dies continuos: semel comedens in die panem cum sale: et iteruz indicabo tibi aliam rem. **E**t fecit sicut rursus venit ad senem. Senex autem videns quia vir operarius esset: dixit ei. quomodo oporteret eum esse in cella sua. **E**t disce-

dens frater in cellā suā prostrauit se prout in terrā: tres dies et tres noctes plorās in conspectu dñi. Post hoc vero cū dicearent ei cogitationes sue. exaltatus es magnus factus es ipse tēperans vitia cogitationum suarū: humiliiter reuocabat culpas suas in conspectu suo dicens. **E**t ubi sunt omnia illa peccata mea que feci? Si autē itez in cogitatione eius ascendebat quia multū neglexerit de mādatis dei: dicebat et ipse itra se. Sed exhibeo paruum seruitū deo meo: et credo quia faciet mecum misericordiā. **H**oc igitur modo cū deuicisset spiritus malaz cogitationum: apparuerūt ei maligni spiritus visibiliter dicētes. **T**urbati sumus a te. Er dixit eis. Quare? **E**t dixerūt. Quia si te exaltamus recurris ad humilitatēs: vero nos te humiliamus: tu te erigis i altū. **D**icebāt qdā senes. Quia nihil sic querit deus ab his qui primitias habent conuersationis: obediētiae laborem. **S**enex quidam solitarius. habuit quandam ministrum manentem in possessione. Contigit autem semel: vt tardante ministro: deficerent necessaria seni. **E**t cum tempus intercessisset: et non veniret minister ille: defecerunt etiam que necessaria habebat senex ad viacuz: et quod operaretur manibus suis. **Q**ui cum afflige retur non habendo quod laboraret. neq̄ unde viueret: dixit discipulo suo yis ad possessionem illam: et vocare nobis ministrum qui solet asserre que opus sunt nobis? **E**t ille respondit. **Q**uod iubes: facio. **D**ifferebat autem adhuc senex: non presumens mittere fratrem. **E**t cum diu sustineret: et tribularentur non veniente ministro: dixit iterum senex ad discipulum suum. **U**is ire yisque ad possessionem: et adducere eum? **E**t ille respondit. **Q**uod yis: facio. **T**imebat etiam discipulus ille descendere ad possessionem: ne scādalizaretur aliunde: sed ne iobediens esset patri suo acquieciuit abire. **D**ixit autem ei senex. Credo in deum patrum meorum: quia proteget te ab omni temptatione. **E**t facta oratione direxit eum. Ueniens au-